3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дело №05-0789/9/2020

21 декабря 2020 года
город Симферополь, ул. Киевская 55/2
и.о. мирового судьи судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь – мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополь Новиков В.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Гулаева Шамиля Салаудиновича, ***,
у с т а н о в и л :

19 октября 2020 года в 18 часов 30 мин. по адресу: ***, Гулаев Ш.С. управлял транспортным средством в состоянии наркотического опьянения, чем нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Гулаев Ш.С. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года №1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 года №475 утверждены «Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством», которыми установлено, что освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, а также водитель, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 КоАП РФ.

Достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков:

а) запах алкоголя изо рта;

б) неустойчивость позы;

в) нарушение речи;

г) резкое изменение окраски кожных покровов лица;

д) поведение, не соответствующее обстановке.

Как усматривается из материалов дела, основанием полагать сотруднику ГИБДД, что водитель Гулаев Ш.С. находится в состоянии опьянения отражено в  протоколе от 19 октября 2020 года серии 61 АК №*** о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Кроме того, Гулаев Ш.С. стал участником ДТП, где причинен вред здоровью, в связи с чем был направлен в медицинское  учреждение для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.9).

Согласно Акта от 19 октября 2020 года №*** медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), по завершению химико-токсикологического исследования биологического объекта отобранного у Гулаева Ш.С., обнаружены каннабиноиды, то есть установлено состояние наркотического опьянения (л.д.8).
Диспозицией части 1 статьи 12.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Факт совершения Гулаевым Ш.С. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протокол от 19 октября 2020 года серии 82 АП №*** об административном правонарушении (л.д.1), определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 19 октября 2020 года серии 82 ОВ №*** (л.д.6), справка о результатах медицинского освидетельствования медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №*** от 19 октября 2020 года (л.д.7), акт медицинского освидетельствования медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №*** от 19 октября 2020 года (л.д.8),  протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 19 октября 2020 года серии 61 АК №***  (л.д.9), объяснение Гулаева Ш.С. от 19 октября 2020 года (л.д.10).

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, прихожу к выводу о виновности Гулаева Ш.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 статьи 12.8 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Гулаева Ш.С. следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ч.1 статьи 12.8, статьями 29.10-29.11 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л :

признать Гулаева Шамиля Салаудиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке службой судебных приставов, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности по ч.1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Разъяснить, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья
Новиков В.Р.